
 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 
DIREZIONE CENTRALE III 
PATRIMONIO E LOGISTICA 

SERVIZIO CONSERVAZIONE - MANUTENZIONE E LOGISTICA SEDI ED UFFICI 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 
N°  17 del  26.02.2009 

 
 
 
 

 
 

Oggetto: rett if ica del  punto 10.1.1 lett .  A1) del  Capitolato Speciale d’Appalto in cui      
per mero errore,  è  stato r iportato l’ importo di  € 5.000.000,00 invece di  € 500.000,00 
quale patrimonio netto del  bilancio relat ivo al l’ult imo esercizio.   

• lavori di ripristino funzionale e indizione della gara, con procedura aperta, ai sensi del D.L.vo 
163 del 12.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni, per l’appalto di servizio per la 
gestione totale quinquennale (conduzione, fornitura combustibile, manutenzione ordinaria) e 
manutenzione straordinaria per ripristino funzionale degli impianti termici a servizio degli 
edifici scolastici e varie dipendenze comunali ricadenti nel  II lotto (zona Centro-Nord di 
Napoli) nonché adeguamento ed aggiornamento tecnologico dei suddetti impianti per 
l’esecuzione dei lavori necessari ad assicurare e mantenere nel tempo, con le modalità indicate 
nel D.P.R. 412/93 e s.m.i., le condizioni di comfort negli edifici interessati. 

      
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  NON  PREVEDE  ALCUN  IMPEGNO  CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
   



 

Il Dirigente del Servizio Conservazione - Manutenzione e Logistica Sedi ed Uffici 

 
Vista la Delibera di  G.C. n° 3291 del  29.09.1999, esecutiva a norma di  legge,  recante le 
modali tà e le  procedure per la  st ipulazione dei  contratt i  degli  Enti  Locali ,  ai  sensi  dell’art .  
56 della Legge 142/1990, come modificata e integrata dall’art .  14  della legge 265/1999. 
 
 
 
Premesso:  
 
 

-  che con delibera di  G.C. n.  903 del  30.06.2008,  è stato approvato i l  modello t ipo di  
Capitolato Speciale e Bando di  Gara per l’appalto di servizio per la  gestione totale 
quinquennale (conduzione,  fornitura combustibi le,  manutenzione ordinaria)  e 
manutenzione straordinaria per r iprist ino funzionale degli  impianti  termici  a  servizio 
degli  edifici  scolast ici  e  varie dipendenze comunali  r icadenti  nel  II  lotto (zona 
Centro-Nord di  Napoli)  nonché adeguamento ed aggiornamento tecnologico dei  
suddett i  impianti  e  per l’esecuzione dei  lavori  necessari  ad assicurare e mantenere 
nel  tempo, con le modalità indicate nel D.P.R. 412/93 e s.m.i . ,  le  condizioni di  
comfort  negli  edifici  interessati .  

 
 

-  che con Determina Dirigenziale n.  24 del  5.9.2008 e successiva rett if icata con  
Determina n.  34 del  17.11.2008, è stato approvato i l  Capitolato Speciale d’Appalto 
in uno all’Elenco Impianti  e Elenco Prezzi;   

 
 

-  che il  Servizio Gare d’Appalto con nota n.  5585 del 22.12.2008 ha comunicato che le 
procedure di  gara avranno inizio in data 25.05.2009 e pertanto la scadenza del  
termine f issato per la presentazione delle offerte resta definita al le ore 12,00 del  
24.02.2009; 

 
 

-  che con Disposizione Dirigenziale n.  6 del  13.02.2009 il  termini  per la  presentazione 
delle offerte è stato prorogato al  26.03.2009; 

 
 

-  che sono pervenute r ichieste di  chiarimenti  da parte di  di t te  concorrenti  in ordine a 
quanto indicato al  punto 10.1.1 let t .  A1) del  Capitolato Speciale d’Appalto,  in cui       
per mero errore,  è  stato indicato:  “ avere nel  bilancio relativo all’ultimo esercizio  
un patrimonio netto così come definito all’art.2424 del  c.c.  s i  intende di  almeno 
€ 5.000.000,00”  (dit ta Secam s.p.a nota del 17.02.2009) 

 
 

-  che i l  Dirigente del Servizio Conservazione,  Manutenzione e Logist ica,  avendo 
accertato che l’ importo di  € 5.000.000,00  r iportato al  punto10.1.1 lett .  A1) del 
Capitolato Speciale d’Appalto è da ri tenersi  un mero errore materiale nella redazione 
dell’at to medesimo in quanto l’esatto importo è di  € 500.000,00;  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 

 
La rettif ica di  quanto riportato all’art.10.1.1 lett .  A1) del Capitolato Speciale  
approvato con Determina Dirigenziale n.  24 del  5.9.2008 e successiva ret t if icata con  
Determina n.  34 del  17.11.2008,  in cui  erroneamente è stato indicato l’ importo di  € 
5.000.000,00 quale patrimonio netto del  bi lancio relat ivo all’ult imo esercizio,  nel 
mentre tale importo deve essere rettif icato in € 500.000,00;  

 

 

            I l  R.U.P.  -  Dirigente del Servizio 

                  Arch. Ennio Migliarotti  

 

 

 

 

 



 

Determinazione n.  17 del 26.02.2009 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

 

Si  at testa che la pubblicazione della presente determinazione dir igenziale,  
ai  sensi  dell’art .10,  comma 1 D.Lgs.vo 267/2000, ha avuto inizio 
i l………...…….. 

 

p.  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


